
 

1 
 

RESOLUCIÓN SOBRE EL PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES 
 

CPEC-PAC-2022-007 
 

LA DELEGADA DE LA MÁXIMA AUTORIDAD, 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que,  el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, -CRE-, señala que: “Las instituciones 
del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en 
virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en 
la Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer 
efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución” 
 
Que,  en el artículo 288 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que: "Las compras públicas 
cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad, responsabilidad ambiental y social. Se priorizarán 
los productos y servicios nacionales, en particular los provenientes de la economía popular y solidaria, y de las 
micro, pequeñas y medianas unidades productivas"; 
 
Que,  el artículo 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, indica: “(…) Las 
Entidades Contratantes, para cumplir con los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo, sus objetivos y 
necesidades institucionales, formularán el Plan Anual de Contrataciones con el presupuesto correspondiente, 
de conformidad a la planificación plurianual de la institución, asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a los 
presupuestos del Estado”;  
 
Que,  en el segundo y tercer inciso del artículo 25 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema 
Nacional de Contratación Pública, dispone: “(…) El Plan Anual de Contratación podrá ser reformado por la 
máxima autoridad o su delegado, mediante resolución debidamente motivada, la misma que junto con el plan 
reformado serán publicados en el portal www.compraspublicas.gob.ec (…)”. (…) Los procesos de 
contrataciones deberán ejecutarse de conformidad y en la oportunidad determinada en el Plan Anual de 
Contratación elaborado por cada entidad contratante, previa consulta de la disponibilidad presupuestaria, a 
menos que circunstancias no previstas al momento de la elaboración del PAC hagan necesario su 
modificación. (…)”; 
 
Que,  en el artículo 26 del Reglamento General a la LOSNCP determina que: el “(…) Contenido del PAC.- El 
Plan Anual de Contratación estará vinculado con los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo o de los planes 
regionales, provinciales, locales o institucionales y contendrá, por lo menos, la siguiente información: 
 

1. Los procesos de contratación que se realizarán en el año fiscal; 
2. Una descripción del objeto de las contrataciones contenidas en el Plan, suficiente para que los 
proveedores puedan identificar las obras, bienes, servicios o consultoría a contratarse; 
3. El presupuesto estimativo de los bienes, servicios u obras a adquirir o contratar; y, 
4. El cronograma de implementación del Plan. 

 
Sin perjuicio de lo anterior, en el caso de entidades contratantes que realicen actividades empresariales o de 
carácter estratégico, en coordinación con el SERCOP, establecerán el contenido del PAC que será publicado en 
el Portal, con la finalidad de que dicha información no afecte el sigilo comercial y de estrategia necesario para 
el cumplimiento de los fines y objetivos de dichas entidades.”; 
 
Que,  el Reglamento a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública en su Artículo 25 
establece que “(...) El Plan Anual de Contratación podrá ser reformado por la máxima autoridad o su delegado, 
mediante resolución debidamente motivada, la misma que junto con el plan reformado serán publicados en 
el portal www.compraspublicas.gob.ec. Salvo las contrataciones de ínfima cuantía o aquellas que respondan 
a situaciones de emergencia, todas las demás deberán estar incluidas en el PAC inicial o reformulado”.  
 

http://www.compraspublicas.gob.ec/


 

2 
 

Que, mediante Resolución N° 015-2022, adoptada en sesión extraordinaria del Directorio de la 
Corporación de Promoción Económica - CONQUITO, el 25 de abril de 2022, legalmente registrada mediante 
Resolución N° MPCEIP-CGAJ-2022-0068-R de 28 de abril de 2022, se designó a la Magister María Belén Loor 
Iturralde, como Directora Ejecutiva y representante legal de CONQUITO. 
 
Que, mediante Resolución No. CPEC-DE-020-2022, suscrita por la Directora Ejecutiva el 20 de mayo de 2022, 
la máxima autoridad administrativa de la institución delega a la Responsable del área Administrativa o quien 
efectúe sus veces, autorice todos los procesos de contratación de bienes y servicios, incluidos los de 
Consultoría; documentos de la etapa precontractual, designación y notificación del Administrador de la orden 
de compra / contrato y profesional afín al objeto de la contratación, para la recepción del bien o servicio 
adquirido, hasta el monto de US$ 40.000,00 incluido el IVA, financiados con fondos provenientes de 
organismos nacionales y/o internacionales de cooperación. 
 
Que, mediante Memorando No. CPEQ-2022-0098-M de fecha 20 de mayo de 2022, suscrita por la Econ. María 
Belén Loor Iturralde, Directora Ejecutiva de CONQUITO, con la finalidad de dotar de agilidad y operatividad a 
la gestión de recursos humanos, financieros y administrativos, delega responsabilidades para la elaboración, 
acompañamiento y aprobación / autorización de reformas / traspasos que modifican POA, PAC y presupuesto 
de montos hasta $ 40.000,00 dólares a los Responsables de área; y para montos hasta $ 100.000,00 a las 
coordinaciones de las áreas. 
 
Que,  en el CAPÍTULO II de la Codificación y Actualización de las Resoluciones emitidas por el Servicio 
Nacional de Contratación Pública establece el: “USO DE HERRAMIENTAS INFORMÁTICAS”, en el inciso tercero 
del numeral 1 del artículo 6, dispone “(…) Será responsabilidad de las entidades contratantes las reformas o 
modificaciones al PAC, mismas que deberán ser realizadas a través del Sistema Oficial de Contratación del 
Estado – SOCE”; 
 
Que, mediante informe de adquisiciones INFORME - GA – CP -2022-006, de fecha 30 de junio de 2022, se 
concluye: 
 

1) Los traspasos realizados corresponden a las compras con recursos públicos. 
 

2) Los efectos de las reformas solicitadas no representan un riesgo para la operatividad de la 
organización en la planificación de las adquisiciones y se evidencia UNA REDUCCIÓN en el monto 
del Plan Anual de Contrataciones que se publica en el portal del SERCOP. 

3) Se adjunta el formato de Plan Anual de Contrataciones para publicar en el SOCE. 
 
Que,  cuando se trate de reformas de presupuesto y planificación se debe hacer alusión a Informe Legal y 
a los artículos del Estatuto: Art. 30, literal h) y Art. 40, literal e) y f). 
 
En uso de sus atribuciones conferidas por la Resolución de delegación No. CPEC-DE-020-2022 y el Memorando 
No. CPEQ-2022-0098-M ambos de fecha 20 de mayo de 2022,  
 

RESUELVE: 
 

Art. 1.- Aprobar la Reforma al Plan Anual de Contrataciones de acuerdo al siguiente detalle: 
 

PARTIDA OBJETO CPC TIPO PROCESO 
Valor PAC al 
31-05-2022 

INCREMENTO 
/ REDUCCIÓN 

Valor PAC al 
30-06-2022 

730105 
SERVICIO DE ENLACE DE DATOS PARA 
CONEXION DISPOSITIVO DATAFAST 

842200012 INFIMA CUANTIA 160,71 0,00 160,71 

730105 
CONTRATACIÓN DE PLAN CELULAR PARA 
COMUNICACIÓN CON BENEFICIARIOS 

841310011 INFIMA CUANTIA 0,00 660,00 660,00 

730105 
SERVICIO DE INTERNET PARA 
CAPACITACION 

842100011 INFIMA CUANTIA 0,00 1.428,57 1.428,57 

730201 
SERVICIO DE TRANSPORTE EN TAXI PARA 
EL TRASLADO DEL PERSONAL PARA 

643210016 INFIMA CUANTIA 1.800,00 0,00 1.800,00 



 

3 
 

REALIZAR ACTIVIDADES DE EJECUCION DE 
PROYECTOS 

730201 
CONTRATACION DEL SERVICIO DE 
TRANSPORTE PARA ESTUDIANTES 

911340012 
SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA 
0,00 29.523,85 29.523,85 

730202 SERVICIO DE FLETES INCINERACION 643500014 INFIMA CUANTIA 446,43 0,00 446,43 

730202 
SERVICIO DE FLETES PARA TRASLADO DE 
BIENES 

643500011 INFIMA CUANTIA 6.000,00 0,00 6.000,00 

730203 
SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y RECARGA 
DE EXTINTORES 

439230011 INFIMA CUANTIA 446,43 0,00 446,43 

730204 
SERVICIO DE IMPRESION, COPIAS Y 
ESCANER MEDIANTE LA MODALIDAD DE 
OUTSOURCING 

731230012 
SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA 
7.035,71 -331,10 6.704,61 

730204 
SERVICIO DE PRODUCCION, EDICION DE 
VIDEO Y FOTOGRAFIAS PARA LOS 
PROYECTOS DE CONQUITO 

838130019 MENOR CUANTIA 21.452,21 -3.750,00 17.702,21 

730204 
Contratación de servicio de producción 
audiovisual para generación de videos de 
capacitación en línea 

838130019 
SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA 
40.178,51 -40.178,51 0,00 

730204 
Servicios de impresión de material 
informativo de ACDC 

891211012 FERIA INCLUSIVA 0,00 18.081,96 18.081,96 

730204 
Elaboración de contenidos folletos y PPT 
didácticos y video tutorial 

838130019 
SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA 
13.392,86 -13.392,86 0,00 

730204 
CONTRATACION DEL SERVICIO DE 
OUTSOURCING ACDC 

731230012 INFIMA CUANTIA 0,00 864,43 864,43 

730204 
SERVICIOS DE IMPRESION DE MATERIAL 
INFORMATIVO DE LOS PROYECTOS DE 
CONQUITO 

891211012 FERIA INCLUSIVA 28.765,89 -7.316,20 21.449,69 

730204 
CONTRATACIÓN DE SUSCRIPCIÓN DE 
NORMATIVA LEGAL 

715510063 INFIMA CUANTIA 0,00 400,00 400,00 

730204 
SERVICIO DE OUTSOURCING COPIAS E 
IMPRESIONES- GENERAL 

731230012 INFIMA CUANTIA 0,00 892,86 892,86 

730204 
IMPRESIÓN DE PUBLICACIONES 
ESPECIALES AGRUPAR 

838200016 INFIMA CUANTIA 0,00 5.803,57 5.803,57 

730204 
IMPRESION DE MATERIAL 
COMUNICACIONAL PARA BRANDEO DE 
EVENTOS DE MIPYMES Y EPS 

836100011 INFIMA CUANTIA 2.678,57 0,00 2.678,57 

730207 

SERVICIOS DE PROMOCION, PAUTAJE Y 
DIFUSION EN MEDIOS TRADICIONALES Y 
DIGITALES DE LAS ACTIVIDADES DE LOS 
PROYECTOS DE CONQUITO 

836320016 
REGIMEN 
ESPECIAL - 

COMUNICACION 
30.531,95 34.291,84 64.823,79 

730207 
SERVICIOS DE DIFUSION LANZAMIENTO 
CONVOCATORIA FONQUITO 

836320016 INFIMA CUANTIA 0,00 6.700,00 6.700,00 

730208 
SERVICIO DE RASTREO SATELITAL Y 
MONITOREO DE VEHICULOS 
INSTITUCIONALES 

873400031 INFIMA CUANTIA 857,14 392,86 1.250,00 

730208 

SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA DE 
LAS INSTALACIONES DE CONQUITO Y, EL 
PREDIO DEL CENTRO DE INNOVACION DE 
QUITO 

852500081 
SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA 
46.775,98 0,00 46.775,98 

730209 
SERVICIO DE LAVADO DE MANTELES Y 
BANDERAS 

853300014 INFIMA CUANTIA 0,00 892,87 892,87 

730209 SERVICIO DE CONTROL DE PLAGAS 8531002111 INFIMA CUANTIA 1.339,29 -150,00 1.189,29 



 

4 
 

730226 
SERVICIO DE EXAMENES MEDICOS PARA EL 
PERSONAL DE CONQUITO 

931990311 INFIMA CUANTIA 4.000,00 2.500,00 6.500,00 

730235 
SERVICIOS DE ALIMENTACIÓN PARA 
TALLER EMPRETEC 

632300021 
CATALOGO 

ELECTRONICO 
1.253,57 0,00 1.253,57 

730235 
SERVICIOS DE ALIMENTACIÓN PARA 
BOOTCAMPS FONQUITO 2021 Y 2022 DEL 
ÁREA DE EMPRENDIMIENTO 

632300021 
CATALOGO 

ELECTRONICO 
0,00 7.142,86 7.142,86 

730235 
SERVICIO DE ALIMENTACIÓN PARA EL 
TALLER EMPRETEC UIO INTEGRA 

632300021 
CATALOGO 

ELECTRONICO 
0,00 892,86 892,86 

730235 
SERVICIO DE ALIMENTACIÓN EVENTOS 
SOSTENIBILIDAD 

632300021 
CATALOGO 

ELECTRONICO 
0,00 446,43 446,43 

730235 
SERVICIO DE ALIMENTACION SALUDABLE 
PARA TALLERES AGRUPAR 

632300021 
CATALOGO 

ELECTRONICO 
1.252,86 0,00 1.252,86 

730243 
GARANTIA EXTENDIDA DE BIENES 
(SWITCHS) 

512900011 INFIMA CUANTIA 0,00 5.357,14 5.357,14 

730249 

CONTRATACION DEL SERVICIO DE 
MONTAJE, DESMONTAJE Y LOGISTICA DE 
LOS EVENTOS DE LOS PROYECTOS DE 
CONQUITO 

962200561 FERIA INCLUSIVA 123.226,93 -78.173,25 45.053,68 

730249 

SERVICIO DE ORGANIZACIÓN Y EJECUCIÓN 
DE EVENTOS DE PROMOCIÓN Y 
EXPOSICIÓN DE MIPYMES, ARTESANOS Y 
ACTORES DE LA EPS, COMERCIO JUSTO 

962200561 
SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA 
0,00 48.214,29 48.214,29 

730249 
Participación en eventos de cultura 
emprendedora 

962200561 INFIMA CUANTIA 4.464,29 -4.464,29 0,00 

730249 
Evento memorial Centro IQ - 
Conmemoración bicentenario 

962200561 
SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA 
13.392,86 -13.392,86 0,00 

730249 
SERVICIO DE ORGANIZACION DEL EVENTO 
IQ PARA EL FOMENTO DE LA CTI 2022 

962200561 
SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA 
0,00 17.857,14 17.857,14 

730249 
Logística para desarrollo del Congreso 
TITEC 2022 

962200561 
SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA 
17.857,14 -17.857,14 0,00 

730249 
PARTICIPACION EN EVENTOS 
ORGANIZADOS POR CAPEIPI 

962200561 

REGIMEN 
ESPECIAL - 

CONTRATACION 
DIRECTA 

0,00 26.785,71 26.785,71 

730249 
Contratación del servicio de organización 
de eventos cadenas productivas 

962200561 
REGIMEN 
ESPECIAL 

0,00 17.857,14 17.857,14 

730249 
LOGISTICA PARA EVENTO ESPECIALIZADO 
EN INNOVACIÓN Y TRANSFERENCIA DE 
TECNOLOGÍA IQ 

962200561 INFIMA CUANTIA 0,00 4.464,29 4.464,29 

730249 
PARTICIPACION EN EL EVENTO ECUATEXTIL 
2022 COMO UN ESPACIO PARA DIFUSION 
DE PROGRAMAS Y PROYECTOS CONQUITO 

859700112 
REGIMEN 
ESPECIAL 

21.600,00 0,00 21.600,00 

730301 Servicio de Lavado de Manteles y Banderas 859700112 INFIMA CUANTIA 892,86 -892,86 0,00 

730302 ADQUISICION DE PASAJES DEL EXTERIOR 661100011 INFIMA CUANTIA 2.410,71 0,00 2.410,71 



 

5 
 

730303 MONITOREO DE VEHICULOS 661100011 INFIMA CUANTIA 392,86 -392,86 0,00 

730307 SERVICIO DE ALOJAMIENTO 631100012 INFIMA CUANTIA 480,00 0,00 480,00 

730402 
SERVICIO DE INSTALACION Y 
MANTENIMIENTO DE CABLEADO 
ESTRUCTURADO Y EQUIPOS DE RED 

873900011 INFIMA CUANTIA 2.678,57 0,00 2.678,57 

730402 
ADECUACION FACTORIA DEL 
CONOCIMIENTO 

547900511 MENOR CUANTIA 25.337,57 0,00 25.337,57 

730402 

SERVICIO DE MANTENIMIENTO GENERAL 
DEL EDIFICIO Y MOBILIARIO DE LA 
CORPORACION DE PROMOCION 
ECONOMICA CONQUITO 

541210015 FERIA INCLUSIVA 8.571,43 0,00 8.571,43 

730403 

SERVICIO DE MANTENIMIENTO GENERAL 
DEL EDIFICIO Y MOBILIARIO DE LA 
CORPORACION DE PROMOCION 
ECONOMICA CONQUITO 

547900415 FERIA INCLUSIVA 2.232,14 0,00 2.232,14 

730404 MANTENIMIENTO DEL ASCENSOR 871591612 INFIMA CUANTIA 714,29 -157,48 556,81 

730404 
MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE 
ALARMAS 

852300013 INFIMA CUANTIA 714,29 0,00 714,29 

730404 
MANTENIMIENTO DE MAQUINARIA Y 
EQUIPO 

871591411 INFIMA CUANTIA 892,86 0,00 892,86 

730404 MANTENIMIENTO DE EQUIPO SET VIRTUAL 841600111 INFIMA CUANTIA 0,00 223,21 223,21 

730405 

SERVICIO DE MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO Y CORRECTIVO QUE INCLUYE 
PARTES, PIEZAS Y ACCESORIOS PARA EL 
PARQUE AUTOMOTOR INSTITUCIONAL 

871410011 FERIA INCLUSIVA 6.250,00 0,00 6.250,00 

730405 
SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y 
ADECUACION DE VEHICULOS (PARA 
CARGA LIVIANA) 

871410011 INFIMA CUANTIA 1.339,29 0,00 1.339,29 

730418 SERVICIO DE MANTENIMIENTO JARDINES 964210112 
CATALOGO 

ELECTRONICO 
1.517,86 0,00 1.517,86 

730504 
ALQUILER DE EQUIPOS DE AUDIO Y VIDEO  
LANZAMIENTO FONQUITO 2022 

732100121 INFIMA CUANTIA 0,00 1.851,00 1.851,00 

730504 ALQUILER DE EQUIPOS ACDC 732100121 INFIMA CUANTIA 0,00 4.006,10 4.006,10 

730505 
SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DE 
VEHICULO CON CHOFER PARA PROYECTO 
DE CADENAS PRODUCTIVAS 

641000023 
SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA 
17.857,14 -4.357,14 13.500,00 

730601 

CONTRATACION DE UNA CONSULTORIA 
PARA LEVANTAMIENTO DE OFERTA 
DISPONIBLE RESPECTO A ALTERNATIVAS 
ANTE PLASTICOS DE UN SOLO USO 

831140311 
CONTRATACION 

DIRECTA 
6.297,91 0,00 6.297,91 

730601 
ACTUALIZACIÓN DE MODELO DE 
DESARROLLO DE SERVICIOS PARA EL 
EMPRENDIMIENTO CONQUITO 

911370012 
CONTRATACION 

DIRECTA 
34.726,37 -34.726,37 0,00 

730601 DISEÑO DEL PROGRAMA QUITO EXPORTA 911370012 
CONTRATACION 

DIRECTA 
35.714,29 -35.714,29 0,00 

730601 
PROGRAMA DE GESTIÓN DE LA 
INNOVACIÓN PARA MIPYMES 

911370012 
CONTRATACION 

DIRECTA 
6.321,43 -6.321,43 0,00 

730601 
Capital para prototipado reto de 
innovación postpandemia (CONSULTORÍA) 

911370012 
CONTRATACION 

DIRECTA 
3.571,43 -3.571,43 0,00 

730601 RETO DE INNOVACION ABIERTA APLICADO  911370012 
CONTRATACION 

DIRECTA 
0,00 8.035,71 8.035,71 

730601 

CONSULTORIA PARA LEVANTAMIENTO DE 
PROCESOS Y ESTATUTO POR PROCESOS, 
PLANTILLA OPTIMA Y ACTUALIZACION DEL 
MANUAL DE PUESTOS 

831110911 
CONTRATACION 

DIRECTA 
0,00 58.035,71 58.035,71 



 

6 
 

730602 
AUDITORIA FINANCIERA 2020 Y 2021 A 
TRAVES DE LA CONTRALORIA GENERAL 
DEL ESTADO 

822110011 
CONTRATACION 

DIRECTA 
8.928,57 0,00 8.928,57 

730605 
CONTRATACION DE ESTUDIO DE 
FACTIBILIDAD DE LA ETQ 

831390011 
CONTRATACION 

DIRECTA 
4.464,29 0,00 4.464,29 

730605 ESTUDIO ACTUARIAL 716300011 INFIMA CUANTIA 223,21 223,21 446,42 

730605 
ESTUDIOS HIDROSANITARIO, ELECTRICO, 
SUELOS, ESTRUCTURAL 

835610017 
CONTRATACION 

DIRECTA 
2.812,50 0,00 2.812,50 

730605 
Estudio estadístico de levantamiento de 
necesidades de capacitación en el DMQ 

835610017 
CONTRATACION 

DIRECTA 
2.232,14 -2.232,14 0,00 

730605 
Estudio de reinvención de los servicios de 
capacitación y empleo 

835610017 
CONTRATACION 

DIRECTA 
8.928,57 -8.928,57 0,00 

730605 
Estudio de levantamiento de información y 
registro de beneficiarios para 
determinación de brecha digital 

835610017 
CONTRATACION 

DIRECTA 
31.250,00 -31.250,00 0,00 

730605 
ESTUDIOS DE LEVANTAMIENTO DE 
INGENIERIAS EXISTENTES(ELECTRICO, 
HIDROSANITARIO, ETC) 

831110911 
CONTRATACION 

DIRECTA 
0,00 15.000,00 15.000,00 

730605 

ESTUDIO DE IDENTIFICACION Y 
REINVENCION DE LAS NECESIDADES DE 
LOS SERVICIOS DE CAPACITACION EN EL 
DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

831110131 
CONTRATACION 

DIRECTA 
0,00 13.839,29 13.839,29 

730607 

CONTRATACION DEL SERVICIO DE 
EVALUACION Y SELECCION EXTERNA DE 
PROYECTOS DE CONVOCATORIA 
FONQUITO 

911370016 
SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA 
40.093,75 0,00 40.093,75 

730607 

SERVICIOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
PARA ELABORACIÓN DE CONTENIDOS EN 
BPM Y MANIPULACIÓN DE ALIMENTOS Y 
SEGURIDAD ALIMENTARIA 

911330411 INFIMA CUANTIA 0,00 1.000,00 1.000,00 

730607 
ADAPTACION METODOLOGICA PARA 
DISEÑO DE CURSO VIRTUAL PARA 
FOMENTO DE CULTURA EXPORTADORA 

831110131 
CONTRATACION 

DIRECTA 
0,00 22.321,43 22.321,43 

730609 
REALIZACION DE ANALISIS GENERALES 
(SUELO, AGUA) PARA IMPLEMENTACION 
DE BUENAS PRACTICAS AGRICOLAS 

835610017 INFIMA CUANTIA 2.678,57 446,43 3.125,00 

730612 CAPACITACION ESPECIALIZADA 929000016 INFIMA CUANTIA 0,00 6.700,00 6.700,00 

730612 
CAPACITACION GENERAL PARA EL 
PERSONAL DE CONQUITO 

929000016 
SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA 
8.928,57 0,00 8.928,57 

730613 
CAPACITACION EN PROGRAMA DE 
TRASFORMACION DIGITAL (DESARROLLO 
HABILIDADES DIGITALES PYMES) 

9290000121 MENOR CUANTIA 4.464,29 0,00 4.464,29 

730613 
BOOTCAMP DE FORMACION PARA 
FONQUITO Y EN HERRAMIENTAS 
DIGITALES 

9290000121 
SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA 
19.999,97 3.571,46 23.571,43 

730613 
CONTRATACION DE FACILITADORES 
EMPRETEC 

9290000121 INFIMA CUANTIA 3.000,00 0,00 3.000,00 

730613 
FORMACION ESPECIALIZADA EN 
INCUBACION DE PROYECTOS DE CTI 

9290000121 
SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA 
18.571,43 -3.571,43 15.000,00 

730613 
Reconocimiento banco de alimentos 
aporte de capacitación 

9290000121 INFIMA CUANTIA 892,86 -892,86 0,00 

730613 
SERVICIOS DE CAPACITACION PREVIO A 
EVENTOS DE PROMOCION Y 
COMERCIALIZACION 

839900912 
SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA 
0,00 8.928,57 8.928,57 



 

7 
 

730613 
FORMACION PARA FORMADORES EN 
TEMAS DE PROMOCION DE EXPORTACION 
DE SERVICIOS 

839900912 
SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA 
0,00 13.392,86 13.392,86 

730701 
SERVICIO DE SOPORTE DEL SISTEMA 
FINANCIERO CG/WEB, USO DE LA LICENCIA 
E INCLUSION DEL MODULO DE BODEGAS 

831410513 
REGIMEN 
ESPECIAL 

11.757,96 -1.357,14 10.400,82 

730701 
Desarrollo de plataforma para la 
exposición de oferta local para mercado 
público y privado 

512900021 
REGIMEN 
ESPECIAL 

8.928,57 -8.928,57 0,00 

730701 
DESARROLLO Y ACTUALIZACION DE 
PAGINA WEB INSTITUCIONAL 

512900021 
CONTRATACION 

DIRECTA 
17.857,14 -13.392,86 4.464,28 

730701 

DESARROLLO Y ACTUALIZACION DE 
SISTEMA BIOMETRICO DE ASISTENCIA, 
CONTROL DE ASISTENCIA Y VACACIONES, 
GESTION DE SALAS, DE VEHICULOS 

512900021 
CONTRATACION 

DIRECTA 
4.464,29 0,00 4.464,29 

730701 
Desarrollo de un sistema informático para 
la generación de una plataforma de 
capacitación en línea anclado en la nube 

512900021 
CONTRATACION 

DIRECTA 
53.571,43 -53.571,43 0,00 

730701 
Servicio de desarrollo de herramienta 
chatbot para comunicación con usuarios 

512900021 
CONTRATACION 

DIRECTA 
4.474,29 -4.474,29 0,00 

730701 
SERVICIOS DE DESARROLLO SOFTWARE 
ADAPTACION PLATAFORMA DE 
EMPRENDIMIENTO 

512900021 
CONTRATACION 

DIRECTA 
0,00 8.928,57 8.928,57 

730702 
ADQUISICION DE LICENCIAS DE 
PLATAFORMA ZOOM 

512900011 INFIMA CUANTIA 3.790,28 -780,68 3.009,60 

730702 
ARRENDAMIENTO LICENCIA DE 
PLATAFORMA PARA CONVOCATORIAS DE 
FONQUITO 

512900011 
SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA 
8.928,57 0,00 8.928,57 

730702 

CONTRATACION DEL SERVICIO DE 
MANTENIMIENTO LICENCIAMIENTO 
SOFTWARE SERVIDORES Y ADQUISICION 
DE EQUIPOS 

512900011 
SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA 
8.928,57 0,00 8.928,57 

730702 
SERVICIO DE SOPORTE DEL SISTEMA 
FINANCIERO CG/WEB, USO DE LA LICENCIA 
E INCLUSION DEL MODULO DE BODEGAS 

512900011 
SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA 
3.528,00 0,00 3.528,00 

730702 
RENOVACION DE LICENCIAS 
MANTENIMIENTO ODOO 

512900011 INFIMA CUANTIA 4.464,29 0,00 4.464,29 

730702 
RENOVACION DE LICENCIAS MICROSOFT 
365 

512900011 INFIMA CUANTIA 4.642,86 0,00 4.642,86 

730702 RENOVACION NOMBRES DE DOMINIO 843000111 INFIMA CUANTIA 133,93 0,00 133,93 

730702 
PAGO HOSTING Y DOMINIO DE LA PAGINA 
WEB DEL CMRS Y RED DE AGENCIAS 

979901011 INFIMA CUANTIA 0,00 1.428,57 1.428,57 

730702 LICENCIAS ADOBE PARA MAC 512900011 INFIMA CUANTIA 0,00 5.357,14 5.357,14 

730702 
ADQUISICION DE LICENCIA DE SISTEMA DE 
MEDICION DE COMPETENCIAS PARA 
PROCESOS DE SELECCION 

512900011 INFIMA CUANTIA 2.500,00 0,00 2.500,00 

730704 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO 
CORRECTIVO AIRE ACONDICIONADO Y UPS 
INCLUYE REPUESTOS 

859901911 INFIMA CUANTIA 2.678,57 0,00 2.678,57 

730704 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO 
CORRECTIVO CAMARAS DE SEGURIDAD 

871590611 INFIMA CUANTIA 2.678,57 0,00 2.678,57 

730704 
Mantenimiento de equipos aulas móviles y 
cibernario 

871590611 INFIMA CUANTIA 5.357,14 -5.357,14 0,00 

730704 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO 
CORRECTIVO CENTRAL TELEFONICA 

871590611 INFIMA CUANTIA 1.339,29 0,00 1.339,29 

730704 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO 
CORRECTIVO SISTEMA DE 
VIDEOVIGILANCIA 

871590611 INFIMA CUANTIA 892,86 0,00 892,86 



 

8 
 

730704 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO 
SERVIDORES DATACENTER 

871590611 INFIMA CUANTIA 5.357,14 0,00 5.357,14 

730801 
ADQUISICION DE SUMINISTROS DE 
CAFETERIA 

16110011 INFIMA CUANTIA 581,88 399,47 981,35 

730802 
ROPA DE TRABAJO PARA EL PERSONAL DE 
CONQUITO 

881220014 
CATALOGO 

ELECTRONICO 
3.883,93 1.139,14 5.023,07 

730802 
UNIFORMES PARA FORTALECIMIENTO 
ESCOLAR 

881220014 
CATALOGO 

ELECTRONICO 
1.071,45 -1.071,45 0,00 

730803 
ADQUISICION DE COMBUSTIBLE PARA 
VEHICULOS INSTITUCIONALES 

623910015 
SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA 
6.777,00 365,86 7.142,86 

730803 

SERVICIO DE MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO Y CORRECTIVO QUE INCLUYE 
PARTES, PIEZAS Y ACCESORIOS PARA EL 
PARQUE AUTOMOTOR INSTITUCIONAL 

623910015 FERIA INCLUSIVA 1.428,57 0,00 1.428,57 

730804 SUMINISTROS OFICINA 389110011 
CATALOGO 

ELECTRONICO 
803,57 0,00 803,57 

730804 SUMINISTROS OFICINA GENERA 389110011 
CATALOGO 

ELECTRONICO 
0,00 714,29 714,29 

730805 
SUMINISTROS PARA LIMPIEZA DE EQUIPOS 
Y MAQUINARIAS 

445130016 INFIMA CUANTIA 0,00 53,57 53,57 

730805 
KITS DE BIOSEGURIDAD PARA CURSOS 
PRESENCIALES 

3219300110 INFIMA CUANTIA 107,14 -5,20 101,94 

730805 SUMINISTROS DE LIMPEZA ETQ 3219300110 
CATALOGO 

ELECTRONICO 
803,57 0,00 803,57 

730805 SUMINISTROS DE ASEO 3219300110 
CATALOGO 

ELECTRONICO 
1.339,29 0,00 1.339,29 

730806 HERRAMIENTAS Y EQUIPOS MENORES 3533400135 INFIMA CUANTIA 0,00 319,40 319,40 

730811 
ADQUISICION DE RECONOCIMIENTOS 
PARA PREMIACION DE EMPRESAS DEL 
PROGRAMA EMPLEO JOVEN 

382400013 INFIMA CUANTIA 267,86 0,00 267,86 

730811 
PLACA DE RECONOCIMIENTO POR LOS 80 
AÑOS DE VIDA DE LA ASOCIACION 
HOLSTEIN ECUADOR 

382400015 INFIMA CUANTIA 0,00 71,43 71,43 

730811 
ADQUISICION DE ESTATUILLAS DE 
MATERIAL RECICLADO PARA 
RECONOCIMIENTOS QUITO SOSTENIBLE 

382400015 INFIMA CUANTIA 0,00 535,71 535,71 

730812 
ADQUISICION DE MATERIAL DIDACTICO 
PARA TALLERES EMPRETEC 

321290511 
CATALOGO 

ELECTRONICO 
357,14 0,00 357,14 

730812 
Útiles escolares para fortalecimiento 
escolar 

3260009110 
CATALOGO 

ELECTRONICO 
2.142,86 -2.142,86 0,00 

730812 Material didáctico Innovación 3260009110 
CATALOGO 

ELECTRONICO 
6.696,43 -6.696,43 0,00 

730812 
MATERIAL DIDACTICO PARA TALLERES Y 
EVENTOS DE SOSTENIBILIDAD 

3260009110 
CATALOGO 

ELECTRONICO 
0,00 1.785,71 1.785,71 

730812 
MATERIAL DIDACTICO PARA 
CAPACITACION EMPLEOS DEL FUTURO 

3260009110 
CATALOGO 

ELECTRONICO 
133,93 -133,93 0,00 



 

9 
 

730812 
MATERIAL DIDACTICO PARA 
CAPACITACION EMPLEOS DEL FUTURO 

3260009110 
CATALOGO 

ELECTRONICO 
642,86 -642,86 0,00 

730812 
MATERIAL DIDACTICO PARA 
CAPACITACION 

3260009110 
CATALOGO 

ELECTRONICO 
0,00 642,86 642,86 

730812 
ADQUISICION DE MATERIAL DIDACTICO 
PROGRAMA CAD 

3260009110 
CATALOGO 

ELECTRONICO 
0,00 17.493,25 17.493,25 

730813 
ADQUISICION DE NEUMATICOS PARA 
VEHICULOS INSTITUCIONALES 

361140311 
CATALOGO 

ELECTRONICO 
1.160,71 0,00 1.160,71 

730813 
REPUESTOS, ACCESORIOS PARA 
MANTENIMIENTO DE EQUIPOS 
INFORMATICOS 

442511011 INFIMA CUANTIA 1.339,29 1.790,33 3.129,62 

730813 
REPUESTOS Y ACCESORIOS SERVIDORES 
DATACENTER 

442510217 INFIMA CUANTIA 4.464,29 0,00 4.464,29 

730813 
REPUESTOS Y BATERIAS UPS Y AIRE 
ACONDICIONADO 

491290517 INFIMA CUANTIA 6.250,00 0,00 6.250,00 

730813 

SERVICIO DE MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO Y CORRECTIVO QUE INCLUYE 
PARTES, PIEZAS Y ACCESORIOS PARA EL 
PARQUE AUTOMOTOR INSTITUCIONAL 

491290517 FERIA INCLUSIVA 7.142,86 0,00 7.142,86 

730814 ADQUISICION DE PAJUELAS DE TORO 391101411 INFIMA CUANTIA 0,00 5.803,57 5.803,57 

730820 ADQUISICION DE MANTELERIA PARA FERIA 271200811 INFIMA CUANTIA 1.339,29 -845,54 493,75 

731403 
ADQUISICION DE MOBILIARIO PARA 
FERIAS 

381401916 INFIMA CUANTIA 4.464,29 -827,79 3.636,50 

731408 ADQUISICION DE BANDERAS 271900211 INFIMA CUANTIA 267,86 0,00 267,86 

740504 ALQUILER DE EQUIPOS DE AUDIO Y VIDEO 732100121 INFIMA CUANTIA 1.875,00 -1.875,00 0,00 

750501 

REPARACIONES Y ADECUACIONES DE 
OBRAS DE INFRAESTRUCTURA EN LAS 
INSTALACIONES DE IMPLANTACION DEL 
CENTRO DE INNOVACION IQ 

541220012 COTIZACION 813.982,79 -89.285,71 724.697,08 

770201 

CONTRATACION POLIZAS DE SEGUROS EN 
LOS RAMOS DE: INCENDIO Y LINEAS 
ALIADAS, ROBO, ASALTO Y/O HURTO, 
DINERO Y VALORES, EQUIPO 
ELECTRONICO, ROTURA DE MAQUINARIA, 
EQUIPO Y MAQUINARIA, SEGURO DE 
VEHICULOS, RESPONSABILIDAD CIVIL Y 
FIDELIDAD PARA LA CORPORACION DE 
PROMOCION ECONOMICA CONQUITO 

713340318 LICITACION 12.535,71 0,00 12.535,71 

840103 
ADQUISICION DE CARPAS PARA PUNTOS 
DE ALIMENTACION SALUDABLES 

2716001112 INFIMA CUANTIA 5.223,22 0,00 5.223,22 

840103 
ADQUISICION DE MOBILIARIO PARA ISLAS 
COMERCIALES Y EXHIBICION DE 
PRODUCTOS 

381220054 FERIA INCLUSIVA 17.071,43 -9.928,57 7.142,86 

840104 
ADQUISICION DE EQUIPOS SALAS DE 
REUNIONES Y EQUIPOS VIDEO 
CONFERENCIA 

47313001 
SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA 
26.785,71 0,00 26.785,71 

840104 ADQUISICION DE EQUIPOS SET VIRTUAL 831410512 INFIMA CUANTIA 0,00 3.928,57 3.928,57 

840104 
ADQUISICION DE INFLABLES 
PUBLICITARIOS PARA EVENTOS 

838120312 INFIMA CUANTIA 4.464,29 0,00 4.464,29 

840106 ADQUISICION DE HERRAMIENTAS 4292100117 INFIMA CUANTIA 803,57 0,00 803,57 



 

10 
 

840107 
ADQUISICION DE COMPUTADORAS 
PORTATILES 

452200016 
SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA 
27.121,41 -1.790,81 25.330,60 

840107 ADQUISICION DE SWITCH 4529000114 
SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA 
0,00 53.571,43 53.571,43 

840107 
REPOTENCIACION DE UN COMPUTADOR 
DE COMUNICACION 

452900019 INFIMA CUANTIA 0,00 714,29 714,29 

840107 
ADQUSICION DE IMPRESORA DE CODIGO 
DE BARRAS 

4516003114 INFIMA CUANTIA 0,00 535,71 535,71 

840107 
ADQUISICION DE DISCOS DUROS 
EXTERNOS 

452900019 INFIMA CUANTIA 0,00 267,86 267,86 

840107 
ADQUSICION DE COMPUTADORAS PARA 
COMUNICACION 

452200016 
SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA 
0,00 11.250,00 11.250,00 

840107 RENOVACION EQUIPOS DATACENTER 4523000411 
SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA 
44.642,86 0,00 44.642,86 

  TOTAL PAC: 1.869.537,16 -9.000,95 1.860.536,21 

 

Art. 2.- Disponer a la Unidad Administrativa de Compras Públicas que proceda a la modificación e inclusión 
respectiva de la reforma integral detallada, dentro del Plan Anual de Contrataciones (PAC) en el portal del 
SERCOP; así como realizar el seguimiento y control del cumplimiento de la referida reforma. 
 
Art. 3.- La información y documentación que sustenta la presente Resolución será responsabilidad de los 
funcionarios que intervinieron en el proceso de la misma, en el ámbito de sus competencias. 
 
Art. 4.- Disponer que la presente Resolución entre en vigencia a partir de su suscripción 
Dado en Quito, a los 30 días del mes de junio de 2022.  
 

 
 
 
 

______________________________________ 
Ing. Clarita P. Herrera S. 

Delegada de la Máxima Autoridad 
 

Elaborado 
Ing. Wilson Ortiz 

Técnico de Compras 
Públicas 

 
 
 
 
 

Revisado 
Dr. Luis Fernando 

Borrero 
Director Legal 

 

 
 


		2022-06-30T14:54:45-0500
	WILSON RODRIGO ORTIZ LEON


		2022-06-30T15:00:20-0500
	CLARITA PATRICIA HERRERA SALAS


		2022-07-01T08:53:37-0500
	LUIS FERNANDO BORRERO ANDRADE




